DA OFERTA DE DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, SOB O RITO DE REGISTRO AUTOMÁTICO DE DISTRIBUIÇÃO, DE 

DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM GARANTIA REAL, EM SÉRIE 

ÚNICA, DA 1ª (PRIMEIRA) EMISSÃO DA 

SUNO ENERGIAS LIMPAS PROJETOS MADUROS S.A. 

CNPJ/MF nº 53.192.626/0001-03 

no valor de 

R$ 140.000.000,00 

(cento e quarenta milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES: BRSUN0DBS002 

NÃO SERÁ CONTRATADA AGÊNCIA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO NO ÂMBITO DA OFERTA PARA ATRIBUIR 

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO (RATING) ÀS DEBÊNTURES 

O REGISTRO DA OFERTA DAS DEBÊNTURES FOI CONCEDIDO AUTOMATICAMENTE PELA COMISSÃO DE

[...]

04.538- 32, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.845.753/0001-59 (“Coordenador Líder”), comunicam, nos 

termos do artigo 59, inciso II da Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme em vigor 

(“Resolução CVM 160”), o início da distribuição pública de 140.000 (cento e quarenta mil) debêntures 

simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, da 1a (primeira) emissão 

da Emissora (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), todas com valor nominal unitário de 

R$ 1.000,00 (mil reais), na Data de Emissão (conforme definido abaixo), perfazendo, na data de emissão das 

Debêntures, qual seja, 15 de dezembro de 2025 (“Data de Emissão”), o montante de R$ 140.000.000,00 

(cento e quarenta milhões de reais), destinada exclusivamente a investidores profissionais, assim definidos 

nos termos dos artigos 11 e 13 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de maio de 2021, conforme alterada 

(“Investidores Profissionais”), estando, portanto, sujeita ao rito automático de registro de oferta pública de

[...]

Coordenador Líder, sem lotes mínimos ou máximos, por meio do qual foi definida a taxa final da Remuneração 

(conforme definido abaixo), tendo sido estabelecido que sobre o Valor Nominal Unitário Atualizado (conforme 

definido na Escritura de Emissão) incidirão juros remuneratórios correspondentes a 9,5400% (nove inteiros e 

cinco mil e quatrocentos décimos de milésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias 

Úteis (“Remuneração”), incidentes desde a Data de Início da Rentabilidade (conforme definido na Escritura de 

Emissão) ou a Data de Pagamento da Remuneração (conforme definido na Escritura de Emissão) 

imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do efetivo pagamento, observado o disposto na Escritura

[...]

foi obtida a Certidão Ambiental de Inexigibilidade de 

Licenciamento nº 005/2022 e 006/2022, emitida nos termos 

da Resolução INEA nº 198/2020, pelo INEA/RJ. 

Volume estimado dos recursos 

financeiros totais necessários para a 

realização do Projeto (R$) 

R$ 19.213.934,20 (dezenove milhões, duzentos e treze mil, 

novecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos). 

Volume de recursos financeiros que se 

estima captar com a emissão dos títulos 

ou valores mobiliários (R$) 

R$ 18.652.528,85 (dezoito milhões, seiscentos e cinquenta e 

dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco 

centavos). 

Respectivo percentual do volume 

financeiro frente à necessidade total de 

recursos financeiros do Projeto (%) 

97,08% (noventa e sete inteiros e oito centésimos por cento). 

Nome Empresarial do titular do Projeto Suno Energias Limpas Projetos Maduros S.A.